
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1545 del 24/05/2016

Oggetto CONSORZIO  RIESCO.  AUTORIZZAZIONE  AD
EFFETTUARE LE EMISSIONI IN ATMOSFERA PER
LO  STABILIMENTO  SITO  IN  COMUNE  DI
PIACENZA (PC). AGGIORNAMENTOPER MODIFICA
NON SOSTANZIALE.

Proposta n. PDET-AMB-2016-1587 del 24/05/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno ventiquattro MAGGIO 2016 presso la sede di Via Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



CONSORZIO RIESCO. AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LE EMISSIONI IN ATMOSFERA PER LO
STABILIMENTO SITO IN COMUNE DI PIACENZA (PC). AGGIORNAMENTO PER MODIFICA NON
SOSTANZIALE.

LA DIRIGENTE

PREMESSO che  con la legge 30 luglio 2015, n. 13  “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” , la Regione Emilia Romagna
ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile
2014 n.  56,  “ Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province e sulle  unioni  e  fusioni  di  Comuni” ,
attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura Autorizzazione
e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE);
RICORDATO:

• che gli  impianti  di  produzione di  energia da biogas (fonte rinnovabile) sono, di  norma, soggetti
all'autorizzazione  unica di  cui  all'art.  12  del  D.Lgs.  387/03 e se  sono cogenerativi  con potenza
termica inferiore a 3 Mwt possono essere abilitati tramite la PAS di cui all'art. 6 del D.Lgs. 28/11;

• il comma 4 dell'art. 2 del DPR 160/2010 che stabilisce l'ambito di competenza del SUAP prevedendo
che sono esclusi dall'ambito di applicazione del decreto medesimo “gli impianti e le infrastrutture
energetiche,  le  attività  connesse  all'impiego  di  sorgenti  di  radiazioni  ionizzanti  e  di  materie
radioattive,  gli  impianti  nucleari  e  di  smaltimento  di  rifiuti  radioattivi,  le  attività  di  prospezione,
ricerca e coltivazione di idrocarburi, nonché le infrastrutture strategiche e gli insediamenti produttivi
di cui agli articoli 161 e seguenti del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 la Determinazione Dirigenziale 1.3.2010 n. 360 con cui il CONSORZIO RIESCO è stato autorizzato
dalla Provincia di Piacenza – ai sensi dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06, nell'ambito del procedimento
avviato  dal  SUAP  del  Comune  di  Piacenza  (procedimento  conclusosi  con  atto  del  19.3.2010  n.
19094)  – ad  effettuare  le  emissioni  in  atmosfera  derivanti  dall'attività  di  produzione  di  energia
elettrica da biogas prodotto dalla digestione anaerobica di  biomasse da effettuare in Comune di
Piacenza loc. Gargatano Cascina Stanga;

 la Determinazione Dirigenziale 24.2.2011 n. 320 con cui è stata disposta la sostituzione dell'atto
autorizzativo precedentemente adottato a seguito di istanza del Consorzio Riesco in data 24.11.2010
e delle valutazioni espresse dalla Conferenza dei Servizi in merito all'istanza stessa. Con il medesimo
atto  veniva  confermata  inoltre  la  durata  dell'autorizzazione  stessa  come  stabilita  con  il  sopra
richiamato atto;

 la  Determinazione  Dirigenziale  12.1.2012  n.  43  con  cui  è  stato  disposto  l'aggiornamento  della
determinazione di cui al punto precedente alla luce di quanto disposto per gli impianti a biogas dalla
Deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 51 del 26.7.2011 e dalle
Delibere della Giunta Regionale nn. 1495/11 e 1496/11;

VISTA la documentazione relativa alla procedura di PAS del 15.3.2016, pervenuta tramite nota 6.5.2016
prot. 38680 del Comune di Piacenza, con la quale il gestore comunicava, tra l’altro, la sostituzione dei motori
preesistenti - già ritenuti dal gestore in deroga ex art. 272 comma 1 del D.Lgs. 152/06 - con nuovi motori
aventi potenza termica complessivamente ancora inferiore a 3 MW ed alimentati esclusivamente a biogas, e
richiedeva la modifica delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione ad effettuare le emissioni in atmosfera;

RITENUTO pertanto necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale 1.3.2010 n. 360  (già modificata
con Det. Dir. 24.2.2011 n. 320 ed aggiornata con Det. Dir. 12.1.2012 n. 43) alla luce delle modifiche non
sostanziali proposte dal gestore eliminando le prescrizioni riguardanti l’impiego di gasolio;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i., recante le “Norme in materia di difesa del suolo e
lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”;

VISTO inoltre il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae
nn. 96 del 23/12/2015 e 99 del 30.12.2015, alla sottoscritta responsabile della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

DISPONE



Per quanto indicato in narrativa

1. di  modificare,  aggiornandola  -  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  269  del  D.Lgs  152/2006  -
l'autorizzazione  concessa  al  CONSORZIO  RIESCO (COD.  FISC.  01483350334)  con  Det.  Dir.
360/2010, successivamente sostituita dalla Det.  Dir.  n. 320/2011 e già aggiornata con Det.  Dir.
43/12, ad effettuare le emissioni in atmosfera derivanti dallo stabilimento per l'attività di produzione
di  energia  elettrica  da  biogas  generato  dalla  digestione  anaerobica  di  biomasse  svolta  nello
stabilimento sito in Comune di Piacenza (PC) loc. Gargatano Cascina Stanga, come segue:

◦ stralciando le seguenti prescrizioni dal testo degli atti autorizzativi richiamati in premessa:

▪ Il gasolio può essere utilizzato come co-combustibile nel limite massimo orario di energia
prodotta con fonti fossili del 5%;

▪ I  consumi  mensili  di  gasolio  devono  essere  annotati  su  apposito  registro  con  pagine
numerate, bollate dall’arpa Sez. Prov.le di Piacenza, firmate dal responsabile dell’impianto,
tenuto a disposizioni degli Organi di controllo competenti;

▪ Entro il 28 febbraio di ogni anno dovrà essere presentata alla Provincia di Piacenza e
all’Arpa Sezione Provinciale di Piacenza un report dei consumi mensili di gasolio;

◦ sostituendo la prescrizione:

▪ I combustibili (biogas e gasolio) devono essere conformi a quanto disposto dall'allegato X
alla parte Quinta del D.Lgs. 152/06;

con la seguente:

▪ Il  combustibile  utilizzato  (biogas)  deve  essere  conforme  a  quanto  disposto
dall'allegato X alla parte Quinta del D.Lgs. 152/06.

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa,  né  diminuzioni  di
entrate.

Sottoscritta dalla Dirigente
Dott.ssa Adalgisa Torselli

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


